



पंडित दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी  
विश्वविद्यालय सीकर

**SYLLABUS**

**B.A. PART-II**

**EXAMINATION-2023-24**

## 12. Sociology

### B.A. Part-II 2020

Scheme :

Min. Pass Marks	72	Max. Marks	200
Paper-I	3 hrs. duration	Marks	100
Paper-II	3 hrs. duration	Marks	100

नोट : समाजशास्त्र के दो प्रश्न-पत्र होंगे। प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे। प्रथम भाग 40 अंको का होगा। इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंको के एक प्रश्न में, एक-एक अंक के 20 लघु प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अंतर्गत दो-दो अंको के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित कुल 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घंटे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी।

प्रश्न-पत्र के इस प्रथम भाग के दोनों प्रश्न, 3 घण्टों में विभाजित पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों से संबंधित होंगे। अर्थात् प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम से संबंधित प्रश्न होंगे।

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंको का होगा।

Note: There shall be two papers in all, and each paper shall be of three hours duration and of 100 marks. Each paper shall consist of two parts. Part I shall carry 40 marks. There shall be 2 questions in Part-I, first question will consist of 20 short questions of 1 mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded. This part of the question paper will be given maximum one hour duration and shall relate to all the three sections covering thereby the entire course. Part-II of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.

52

**Paper I: Social Research Methods**

*Syllabus : B.A. Part-II*

**Max Marks: 100**

**Unit 1: Understanding Social Research**

- Philosophy of Science
- Nature of Science
- Scientific Method
- Issues of objectivity & Subjectivity in Social Science
- Ethnography and Sociological Research

**Unit 2: Methods of Research in Sociological Enquiry**

- Types of Research : Pure & Applied
- Types of Sociological Method : Empirical, Historical, Evolutionary, Comparative
- Types of Research Design : Descriptive, Exploratory, Explanatory, Experimental
- Difference between Survey & Research

**Unit 3: Tools and Techniques of Data Collection and Analysis**

- Sampling Procedure : Types, Probability Non-Probability
- Tools of Data Collection : Observation, Questionnaire, Schedule, Interview Guide
- Source of Data : Primary and Secondary
- Nature of Central Tendency: Mean, Median, Mode.

**Essential Readings: (in English) :**

1. Ahuja, Ram. 2002: Research Methods, Jaipur: Rawat Publications
2. Bajaj & Gupta, 1972: Elements of Statistics. New Delhi: S. Chand and Co. Publication
3. Goode, W.G. and Hatt, P.K. 1952: Methods in Social Research, New York.
4. Kothari, C.R. 1989: Research Methodology: Methods and Techniques, Bangalore: Wiley Eastern.
5. Mann, Peter H. 1988: Methods of Social Investigation, Delhi: Disha Publications.
6. Punch, Keith. 1996: Introduction to Social Research, London: Sage.
7. Selltitz, C. & Jahoda, M. & Others, 1965: The Theory and Methods of Social Research, London.
8. Shipman, Martin. 1988: The Limitations of Social Research. London: Sage.
9. Willkinson, T.S. & Bhandarkar, P.L. 1977: Methodology & Techniques of Social Research, Bombay: Himalaya Publishing House.
10. Young, P.V. 1988: Scientific Social Surveys and Research, New York.

**Essential Readings: (in Hindi) :**

1. रावत, हरिकृष्ण, 2013: सामाजिक शोध की विधियाँ, जयपुर: रावत पब्लिकेशन्स
2. शर्मा, वीरेन्द्र प्रकाश, 2009: समाजशास्त्रीय अनुसंधान के तर्क एवं पद्धतियाँ, जयपुर: पंचशील प्रकाशन
3. नागर, कैलाश नाथ, 2010, सांख्यिकी के मूल तत्व, मेरठ: मीनाक्षी प्रकाशन

53  
**Paper II: Sociology of Village**

*Syllabus : B.A. Part-II*

**Max Marks: 100**

**Unit 1: Introduction to Rural Sociology**

- Concept of Rural Sociology & its Development
- Basic Concepts : Village, Peasant Society, Agrarian Structure, Little, Great & Multiple traditions, Rural-Urban Continuum
- Features of Economy & Polity in relation to village

**Unit 2: Social Structure of Village**

- Family, Caste, Kinship and Gender
- Religion and Village Life
- Formal and Informal Administrative Structures : Village Panchayats, Caste Panchayat

**Unit 3: Change in Indian Village Structure**

- Agrarian Distress in Villages : Suicide, Indebtedness, Poverty
- Agrarian Movement in India
- Impact of Urbanization & Globalization in Village Systems

**Essential Readings: (in English) :**

1. Desai A.R., 1959: Rural Sociology India, Popular Prakashan, Bombay.
2. Rao M.S.A., 1874: Urban Sociology in India, Orient Longman, New Delhi.
3. Desai A.R., 1979: Rural Sociology India in Transition, Popular Prakashan, Bombay.
4. D'Souza Alfred, 1978: The Indian City, Poverty, Ecology and Urban Development, Manohar Publication, New Delhi.
5. Ramkrishana Mukarjee, 1957: The Dynamics of Rural Society, Berlin.